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PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT TE PUNIMIT TE DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI GJEODEZI
Studenti Elita Selimi  ka dorézuar doréshkrimin e punimit t& diplomés Master me titull: * Pérdorimi I kombinuar i stacionit
total me skaner lazerik per krijimin e bazamentit gjeodezik nL: funksion te punimeve gjeodezike né hekurudha “nE
programin ¢ studimeve Gjedozi dhe doréshkrimi &shté né proceduré (& vlerésimit pérfundimtar deri né vendimin e késhillit t&
Fakultetit t¢ Inxhinierisé s¢ Ndértimit. Sipas rregullores pér studimet Master Shkencor t& Universitetit (& Prishtings, abstrakti i

shkurtér i punimit t& diplomés béhet publik pér periudhén kohore prej pesé ditésh nga dita ¢ shpalljes.

Abstrakt

Dimé se transporti hekurudhor &shté njé ndér transportet kryesore dhe t€ réndésisé sé lart n€ boté, e
vecandrisht pér njé shtet si Gjermania qé kété lloj t& transportit e ka shumé t& zhvilluar, e té
shfrytézueshém. Me kalimin e viteve gjithnjé e mé shumé lind kérkesa pér rindértimin, ndértimin, e
kontrollimin e hekurudhave, krijimin e data bazave me t& dhéna sa mé detaje pér hekurudhat dhe
rindértimin e elementeve tjera pércjellése né hekurudha. Gjaté késaj teze diplome do t& shqyrtojmé
metodologjité e ndértimit t& rrjetit gjeodezik, matjen dhe kompensimet ¢ tyre. E pérveg késaj ky punim
do & kontribuoj né pasurimin dhe zgjerimin e njohurive né fushén e skenimit, fushé e cila éshté pak e
trajtuar dhe pothuajse e papérdorur nga ana shtetérore né Kosove, miré po nga e cila kemi shumé
benefite, pasi q¢ mund t& themi se nga skaneri laserik mund t& marrim até ¢faré shikon syri i njeriut, dhe
t& kemi koordinata(x,y,z) pér ¢do element q& na sheh syri éshté njé benefit q& duhet t& shfrytézohet.
Gjithashtu nga ky punim do t& shohim metoda t& reja pér matje me kode nga t& cilat e lehtésojmé punén
e njé gjeodeti né zyré. Jashté kétyre elementeve g€ i kemi lartcekur, do e paragesim edhe krahasim e
matjeve me total stacion dhe pérfitimin e koordinatave nga skaneri laserik, dhe do arrijmé né njé
pérfundim se skaneri laserik gjen pérdorim té gjeré né fushén e gjeodezis, e njékohésisht edhe né shumé
fusha tjera si ajo e arkitekturés, historis€ etj..

Pér elaborimin e kétij punimi &shté pérdorur projekti i stacionit kryesor hekurudhor t& Diisseldorf-it,
jané pérdorur matjet dhe skanimet e béra aty pér arritjen e rezultateve si plani ekzistues, profilet térthore
me géllim t& rindértimit & cative, e gjithashtu pérfundimi i arritur nga krahasimi i dy instrumenteve
&shté mundésuar nga matjet dhe skenimet e béra né hekurudhat e stacionit kryesor n& Diisseldorf. Pérve¢
kétij projekti kemi pérdorur edhe projektin pér skenimin e Universitetit t& Bonn-it me géllim t&
renovimit t& tij, mirépo ruajtjen e pamjes dhe detajeve si¢ jang tani, né kété punim t& dhénat e pérfituara
nga skanimet né Universitetin e Bonn-it jang shfrytézuar pér elaborim mé detaj t& pérpunimit t&
skenimeve, pasi qé ishte njé terren mé delikat.

Doréshkrimi i punimit &shté i atashuar né& sekretaring e Fakultetit t& Ndértimtarise dhe &shté i gasshém pér publikun. Cdo vérejtje,
plotésim, ndryshim mund t& deponohet me shkrim i protokolluar dhe do t& merret pér trajtim nga késhilli i Fakultetit t& Ndértimtarisé.
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